AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 0800 554 3275 - MORMAÇO /RS - CEP 99315-000
www.mormaco.rs.gov.br – e-mail: gabinete@mormaco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025

Aos 26 dias do mês de março de 2025, o Município de Mormaço, Estado do Rio Grande do

Sul, por meio da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, formaliza a

contratação direta com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme

segue:

Contratante: Município de Mormaço – RS

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente

Objeto: Serviço de recuperação do veículo Ford F-4000 pertencente à frota municipal,

incluindo conserto e reforma da cabine, bem como pintura completa do chassi, com

fornecimento de materiais e mão de obra especializada.

Contratado: JP Mecânica e Auto Peças LTDA

CNPJ: 54.738.318/0001-73

Endereço: VRS 814 – Linha Santo Antônio – Mormaço/RS

Valor da contratação: R$ 14.500,00

Justificativa: A contratação se justifica pela necessidade de manutenção do veículo Ford F-

4000, amplamente utilizado pelas Secretarias de Agricultura e Obras para transporte de

materiais, equipamentos e pequenos fretes. O desgaste da cabine e do chassi exige reparos

para garantir a segurança e a continuidade dos serviços. A medida está alinhada ao

planejamento municipal de conservação da frota, evitando custos maiores com

substituições futuras. O processo de contratação atende aos princípios da eficiência,

legalidade e interesse público conforme a Lei Federal nº 14.133/2021.

Alexandre Antônio Vieira

Prefeito Municipal

http://www.mormaco.rs.gov.br/